Psalm. 62.

Abyssus dedit uocē suā.

Psalm. 44.

Lux sagittarum. Ibidem.

Fulgurās haesta.

J. Cor. 5.

Duplex egressus spiritus sancti.

Marth. 3.

Actu. 2.

Duplex opus spiritus sancti.

Iohan. 20.

Iohan. 3.

Actu. 19.

J. Iohan. 2. Caput de domo impij.

Caput de do
mo impij.

Quid ergo intelligim⁹ caput eiusdē dom⁹, nisi aut ipm diabolū principē mūdi, aut origina
le p⁹ctm, qd regni uel dom⁹ eius caput & principiū fuit? Hoc caput p⁹cussisti p⁹cussioe lapi
dis. i. passiōe Chri, & proinde recte dictū est, qd egressus es in salutē populi tui. Deinde do
mus eiusdē denudasti fundamētū usq; ad collū. i. quicqd erroz, quicqd uitioz erat in mun
do, nō dimisit incōcūsum, tā illud qd latebat, sicut latet dom⁹ fundamētū, q̄ illud qd pare
bat, sicut patet corpus collū. Illis nāq; linguis igneis q̄s foris ostidisti, intus feruidi & fortes, sa
piētes facti et eloquētes, nō cessauerūt, donec propalarēt, mūdi hui⁹ sapiētia, quāta eēt stul
ticia, q̄ dicebant in tēplis gētiū sacra, q̄ta essent sacrilegia. Tertiū est, hoc semp, de q̄ qd sit, iā
semel & secūdo dictū est. Sequit, **Maledixisti sceptris eius, capiti bellatoz eius, ve
mentibus ut turbo ad dispergendū me. Exultatio eoz, sicut eius qui deuorat pau
perē in abscondito.** Quā distictioe trina distictū est hoc cāticū, cuius vez distictiois
signū est, semp, siue diapsalma, tertio iā appositū, & in antedictis clare discernunt, duā pso
nā filij & spūs sancti, delectat hāc tertiā partē cātici referre ad propriā psonā patris, ut sit cā
ticū siue laus totius trinitatis. Maledixisti (inqt) sceptris eius &c. Ac si dicat, Nō hac uice so
lū, nō hac uice primū p⁹cussus ē impius, qm passus est Chrs, sed iādudū dānatus fuerat, & tri
plex est iudiciū dānationis eius. Primū est qd maledixisti sceptris eius. Secūdū qd maledixi
sti capiti bellatoz eius. Tertiū, qd maledixisti cūctis bellatoribus eius ueniētibus ut turbo ad
dispergēdū me. Tūc maledixisti sceptris eius, qm in ccelo dānasti supbiā eius, uolētis tenere
scepra cœli diuinūq; imperiū, & seipsum facere altissimū. Dicebat em̄ in corde suo, similis
ero altissimo. Illis aut sceptris maledixisti. i. propter illā p̄sumptionē irrecuperabiliter illum
dānasti. Tunc uero maledixisti capiti bellatoz eius, quādo dixisti ad serpentē per quē dece
perat hominē, qd fuit initiū belli eius, contra humanum genus, unde & idē serpens recte di
citur caput bellatoz eius. Quia fecisti hęc, maledictus eris inter oia animātia, & bestias ter
rę &c. In serpēte ipse maledicebatur, & ex eo uocabulū sumpsit, ut uocel serpēs antiquus,
Maledicis nūc usq; cunctis bellatoribus eius, ueniētibus ut turbo ad dispergendū me, et cū
ctos filēs mei, timētes te. Illoz prim⁹ fuit Pharaō rex Aegyptiūs, nouissimus erit Antichri
stus. Ille nāq; uidelicet Pharaō primus post uerbū promissiōis, uelut quidā turbo disperge
re me uoluit. i. auferre mihi effectū iuramēti qd ad Abrahā iurasti in repromissiōe beati le
minis. i. Chri, qd ut nullū ueniret semen, maculos oēs necari p̄cepit. Sed qd illi et cæteris p
ueniret, q̄s nescit. **Uā fecisti in mari equis tuis, in luto aquaz multarū.** Cūq; ille
psequens ausus fuisset post eos ingredi, submersus est cū exercitu suo in mari, et ibi deiecisti
eū, et perijt cū curribus et equitib⁹ suis. Illi primi fuerūt oim p̄secutiōe manifesta, p̄secutiū
nomē tuū, cæteri oēs, sicut filēs sunt uel fuerunt, ita silem sibi dānationē acq̄suerūt et acq̄i
runt, et iuste maledicti sunt bellatores eiusmodi, qd in hoc ipso exultāt, qd uacat eis occide
re et p̄sequi qd est assimilari diabolo siue Antichro. Hoc est qd ait, Exultatio eius, sicut qd de
uorat pauperē in abscondito. Quis em̄ est ille qd deuorat pauperē in abscondito, nisi ille qd dū in
fidiat, ut rapiat pauperē, et rapit quantū p̄t, Dicit in corde suo, deus nō requiret. Et quidem
illud magnū et gloriosum fuit, qd illū carneū Pharaonē, et curus exercitū eius mare ope
ruit, tuis aut equis siue hoibus in eode mari uia fecisti, sed multo maius multoq; gloriosius
est, qd eadē aqua p̄ Chri sacramētū credētes in eū, transmittit ad regnū æternū, oia ope
riens peccata q̄ spiritualiū sunt castra Aegyptioz, et qd in mari huius seculi, ubi erat lutum
aquaz multaz, i. nimium carnalis et turbida cōuersatio gētiū, uia fecisti equis tuis, de qui
bus supra dixi, qui ascendes sup equos tuos, et quadrigæ tuæ saluatio. **Audiui & contur
batus est uenter meus a uoce contremuerūt labia mea.** Verficulus iste idē sonat eā
dēq; animi rationē renouat, quā in initio p̄misit, Dñe (inquiēs) audiui auditiōē tuā et timui
Exposuit qd audiens timuisset et nunc demum quasi per illā bene ordinatæ orationis partē
quā rhetores cōplexionē uocant, ad primā propositionē rediens: audiui (inqt) et conturba
tus est uenter meus, à uoce cōtremuerūt labia mea. Cōturbatio hęc, siue tremor iste opta
bilis est, qd utilis est, magnūq; diuinū respētus emolumentū habet. Ait em̄, Ad quē autem
respiciam, nisi ad pauperulum et contritum spū, et trementem sermones meos? Cōturbato
ergo uentre et à uoce quā intus audierat cōtremiscentibus labijs, optat eandē cōturbatiōē
siue tremorē sibi adaugeri, et optādo dicit, **Ingrediat putredo in ossib⁹ meis & subter
mea.**

Tertia distin
ctio ad deum
patrem.

Triples dam
nationis iud
ciū diabolū.

Esa. 14.

Gene. 3.

Bellatores
diaboli.

Exo. 1.

Exod. 14

Psalm. 9

Sensus mysti
cus de equis
in mari.

Tremor & cō
turbatio bo
na.

Esa. 66.

me scateat, vt requiescā in die tribulationis, ⁊ ascēdā ad populū accinctū nostrū. Gratulor (ingr) qd dicere iā potui, cōturbatus est ueter meus, qd dicere ille nō meret, qui nō habet teneritudinē uētris, imō duriciā cordis tanq̄ duriciā lapidis, cuius deus cor nō emollit, q̄liū Pharaō rex Aegyptius notissim⁹ habet in sc̄is scripturis, gratulor (ingr) q̄ opa tua dñe cōsiderās iremui p̄ sp̄m hūilitatis, opto aut̄ ut mihi adaugeas hūilitatē cordis, ut loquē ad te dñm meū, magis ac magis agnoscā, q̄a sum puluis ⁊ cinis, moxq̄ futurus putredo ⁊ uermis. Putredo illa, i. putredis illius memoria, q̄ postmodū putrescā, ingredit̄ in ossib⁹ meis ⁊ subter me scateat, i. hūiliet totū quicqd ē in me uirtutis aut boni opis, ⁊ i radice cordis in profundo cōsciētia magis ac magis accrescat. Taliter em̄ fiet, ut requiescā in die tribulationis, qd sciēs Ch̄s tuus, ubi dixit: Et discite à me, q̄a mitis sum ⁊ hūilis corde, statim hoc addidit, ⁊ iuenietis requiē aiabus v̄ris. ¶ Et q̄s ē ille dies tribulatiōis? Nō lōge q̄rat, iā hoc tēpus, in q̄ sumus, in q̄ uiuim⁹, dies tribulatiōis est. Siue singl̄ diē, siue plural̄ dies dixeris, dies tribulatiōis est, dies mali sunt, q̄a pleni sunt aduersis, pleni p̄ctis. Beatus hō (ingr) P̄l̄m, quē tu erudieris dñe, ⁊ de lege tua docueris eū, ut mitiges ei à dieb⁹ malis. Hanc intēdēs mitigationē iā dictus Ch̄s tu⁹, loco memorato ita iccepit: Venite ad me oēs q̄ laboratis et onerati estis, et ego reficiā uos. Quid em̄ est aliud, et ego reficiā uos, qm̄ et ego à diebus malis mitigabo uos. Et ostēdens in q̄, tollite (ait) iugū meū sup uos, et discite, quia mitis sum et humilis corde, ac demū intulit, et inuenietis requiē aiabus uestris. Ergo putredinē in ossib⁹ admittēre, et subter se scateatē habere, i. propter cōsciētia putredis, qd tu hō mox futurus es. Mitē eē et hūilē corde, hoc est iā req̄scere, nō solū in futuro, uerū etiā in p̄senti seculo. ¶ Quid aut̄ sibi uult, q̄ cū dixisset, ut requiescā in die tribulatiōis, addidit, et ascēdā ad pplm̄ accinctū nostrū? Quid nisi, q̄ mitē ⁊ hūilē esse corde, ē ueraciter amictū esse, et ad pplm̄ accinctū ascēdere, pplm̄ à quo regnū cœlorū uim patitur, et uolēter diripitur? Quā em̄ alta cinctura, nisi hūilitatis sp̄s Mōsen accinctū esse putas, ut fortissimū spiritū deū uniuersa carnis teneret, dicētē: dimitte me, et ad suā uolūtātē inflecteret. Indubitatē sciendum est, quia absq̄ hac cinctura nulla usq̄ fortitudo iustitię ē. Quāuis multorū quisp̄iā sit op̄e, absq̄ isto iustitię p̄sidio nullus est, nec ille pplm̄ accinctus pplm̄ eius est, qui accinctis renibus, carnes agni comedit, p̄ mare ascēdit, sicut hic nūc dixerat, uia fecisti in mari equis tuis, uane synago ga de oib⁹ cōfidit, q̄a impossibile ē eos iustificari, q̄ suā uolētes statuere iustitiā, iustitię dei nō sunt subiecti. Hoc est qd cōtinuo p̄ metaphorā aptissime dicit. L. Ficus em̄ non floret, ⁊ non erit germē in uineis. Audent̄ opus oliuę, ⁊ arua non afferēt cibū. Ab̄ scidentur de ouili pecus, ⁊ non erit armentū in p̄sepibus. ¶ Sub isto senario nūero, uniuersa reprobata opa legis, q̄ sex dieb⁹ opari cōcedit, ⁊ iccirco reprobata, q̄a Iudeus opari uis legis nō intēdit, ut celebret sabbatū dñi, nō habet fidē ⁊ hūilitatē, quā cōmēdās, inuenietis (ait) requiē aiabus uestris. Ficus ⁊ uinea, nec nō ⁊ oliua p̄senti loco synagoga est, ⁊ arua nō afferēt cibū Iudaicę cæremonie sunt. Pecus ⁊ armentū minores ⁊ maiores Iudei, siue pplm̄ ⁊ sacerdotes sunt. Eorū oim̄, fidē ⁊ hūilitatē Ch̄i nō habētū, opa cūcta reprobant, ⁊ dicēdo, ficus em̄ nō floret ⁊c. Ac si dicat, iccirco hūilitatis grām tāto opere desidero, q̄a in opibus legis nullus ē iustitię fructus, nullū germē iustitię, nullū opus iustitię, nullus op̄e nō uitalis cibus aię. In q̄ pecus abscissum ē de ouili, ⁊ armentū à p̄sepibus fugit, in eo q̄, Iudeus nō credit, q̄ iustitię dei nō uult subijci, ⁊ nō audire uocē dñi, siue pastoris boni. Hinc ille dicit, Sed uos nō creditis, q̄a nō estis ex ouib⁹ meis. Itē: Propterea uos nō auditis, q̄a ex deo nō estis. L. Ego aut̄ in dño gaudebo, ⁊ exultabo in deo Jesu meo. Deus dñs fortitudo mea. ¶ Qd dicit, hoc est, iccirco I si p̄scitādo iustitię legē in legē iustitię nō puenit, q̄a nō ex fide, sed q̄si ex opibus. Ego aut̄, nō q̄si ex opib⁹, sed ex fide credā in patrē ⁊ filiū ⁊ sp̄m sanctū. Nā dicēdo, i dño gaudebo, cōfitef patrē, dicēdo: exultabo in dño Jesu meo, cōfitef filiū, dicēdo: deus dñs fortitudo mea, cōfitef sp̄m sanctū. L. Et ponet pedes meos q̄ si ceruorū, ⁊ sup excelsa mea deducet me victor, in psalmis canentē. ¶ Sicut em̄ pedes ceruorū agiles sunt ad dumeta trāhiliēda, ⁊ alta petēda, sic p̄ hāc fidē agilis ero, ut i lege iustitię pueniā, ⁊ i lapidē offēnsiōis nō offēdā, ⁊ deducet me hęc iustitiā fidei sup excelsa mea, i. sup iustitiā operū, deducet (ingr) me uictor, deus unus, p̄ ⁊ filius ⁊ sp̄s sc̄tus, in psalmis canentē uictoriā cursus mei, nō opibus meis, sed gr̄e eius ascribētē, ⁊ pro hoc gr̄as semper p̄nas agentem. ¶ Finis libri tertij in Abacuc.

Mat. 11.
Dies tribulationis.

Psalm. 93.

Accinctus populus per hūilitatem.

Num. 16
Exod. 32

Rom. 10.

Sēsus allegoricus de ficu, ⁊ cætera.

Iohan. 10
Ibidē. 8.

Ro. 9.

PROLOGVS RUPER. IN SOPHONIAM
PROPHETAM.

Promissum tuū uerū est Iesu Chrīste testis fidelis, promissum tuū uerū & fi-
dele est, quo spm̄ paracletū promittens, inter cætera dixisti. Ille me clarifica-
bit, quia de meo accipiet, & annuntiabit uobis. Omne qđ locuti sunt prophe-
tæ, omne qđ scriptū est in lege & prophetis & psalmis, tuū est, & oīa quæcūq;
q; habet pater, tua sunt. Proinde in scripturis aliud q̄ te nihil q̄ro, tu scis, uel
in hac parte s̄lis cupio esse homini ædificātū domū, qui fodit in altū, & posuit fundamēta su-
pra petram. Vbi maior difficultas occurrit te inueniendi, ibi plerūq; te ipsum melius inue-
ni, & tūc demū in singulis prophetarū libris me puenisse arbitratus sum ad petrā, supra quā
fundamēta ponere, qñ per meditationis instantiā, sub obscuritate literæ tuā inueni gloriam
desiderabilē. Nō em̄ ignoro causam fuisse prophetis, propter quā necessario debuerint tuę
claritatis sacramēta uerbis obtegere condensis, quā uidelicet causam in capite huius operis
pro posse latius exposui. Iā igitur nonū in ordine duodecim prophetarū Sophoniā te quæ-
rēdo prōptus ingredi, sanctū inuoco spm̄, quē dedisti, q; scripturas, q; testimoniū phibent de
te, apertēdo hactenus te clarificauit, & clarificare nō desinit, ut de isto q; tuo accipiat, & an-
nunciet mihi gloriā tuā, quærenti, solūmō in fide & cognitiōe tui spem uitę æternę habēti.

Iohan. 16
Lucæ. 24
Iohan. 17
Solus Chrīstus
in scripturis
quærendus

RUPERI ABBATIS
TUITIENSIS IN SOPHONIAM PROPHETAM
COMMENTARIORVM LIBER PRIMVS.

Verbum domini quod factum est ad Sophoniam filium Chusi, filij
Godolię, filij Amarię, filij Ezechię, in dieb; Josię filij Amon regis
Juda. Præter hūc & Iohel, qui in ordine duodecim prophetarū secundus ē,
& Zachariās, qui undecimus est, nullus eorū in titulo paternū nomen habet;
Tradunt autē Hebræi, ait B. Hieronymus, cuiuscūq; prophete pater aut auus
ponatur in titulo, ipsos quoq; prophetas fuisse. Hoc si uerū est (inqt) Sophonias propheta
generatiōe (ut ita dicā) prophetica, & gloriosa maiore suorū stirpe generatus est. Habuit em̄
patrē Chusi, auū Godoliā, proauū Amariā, attauū Ezechiā, & tale quadrigā ipse uelut ex-
tremus auriga cōpleuit. Verū qualiscūq; illa traditio sit, illud magis delectat, qđ secundū se-
quetis prophetiæ modū, noīa ualde cōgrua sunt, et secundū interpretationē nominū sese ha-
bet qualitas rerū uel sensuū, qui ab isto, uel p ipsum conscripti sunt. Deniq; secundū nomen
Chusi, qđ interpretat humilitas, siue Aethiops meus, dicturus est in isto dñs, ultra flumina
Aethiopiæ inde supplices mei, et secundū nomen Godoliæ, qđ interpretat magnitudo dñi,
nomenq; Ezechiæ, qđ sonat fortitudinē dñi, magnifice et fortiter dicturus est; iuxta est di-
es dñi magnus, iuxta et uelox nimis, uox diei dñi amara, tribulabitur ibi fortis, et secundū no-
men Amariæ, qđ uertitur in sermonē dñi, post acerrimā exclamatiōē magnitudinis atq;
fortitudinis, habiturus est sermonē exhortatiōis sic incipiens: Cōuenite, cōgregamini gens
nō amabilis, anteq̄ ueniat sup uos ira furoris dñi. Porro secundū nomē suū Sophoniā, quod
alij speculā, alij arcanū dñi transtulerūt, reuera speculatorē magnæ rei, scilicet iudicij domi-
ni, qđ utiq; grande arcanū est, quia de die illa et hora, præter deū, nemo scit. Hic ita incipit.
Congregans congregabo omnia, a facie terrę dicit dominus, congregans bo-
minem & pecus, congregans volatile cœli & pisces maris. Profecto, dñs qui hæc
loquitur, dei filius est, deus ipse & dñs, qđ ex eo uel maxime liquet, quia longe inferius ita
dicturus est. Quapropter expecta me, dicit dñs in die resurrectionis meæ, in futurum &c.
Non em̄ quæuis, sed quædā ex tribus psonis beatæ trinitatis, certa psona diē resurrectionis
habitura erat, quæ nō est alia, q̄ dei filius deus & dñs, tunc quidē homo futurus, passurus,
mortuus, atq; resurrecturus, nunc autē iam homo factus, passus, mortuus, sepultus, atque à
mortuis resuscitatus, & adhuc in futurū, diem resurrectionis habēs uniuersalis, quem nos,
i ut ipse